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THE WHITE HOUSE PROCLAMATION

kės Indira Gandhi lankymosi.

negrų riaušių dalyvių by-

resolution approved July 17, 1959 
and requests the President of the 
to issue a proclamation each year 
in July as “Captive Nations Week”

Miami 
švedė, 

jurų

— Amerika pripažino nau­
ją Argentinos vyriausybę, ku­
ri j valdžią atėjo perversmo 
keliu prieš dvi savaites.

— Anglija žada sumažinti 
savo karių armiją, laikomą 
Vakarų Vokietijoj.

CAPTIVE NATIONS WEEK, 1966

— “Miss Universe”
Beach buvo išrinkta
Margarets Arvidsson, 
kapitono duktė.

— Chicago] buvo atidaryti 
trys specialus teismai, nagri­
nėti 
lax.
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Pranešu gerbUmlem* nkaitytoJams, kad rugpiuČio-Augunt 
įnėneM* SLA centro tarnautoji) ir redakcijos štabo atosto­
gų, “Tėvynė” nebus išleidžiama.

Po atostogų “Tėvynė** išeis rugnėjo-September 2 d.
B. PIVAKON1ENE, SLA sekretorė

— Dėl J, Grušo “Adomo 
Brundzos paslaptis” eina kriti­
ka tarp dramaturgų.
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BRONIUS BAUTIS IS

mi-

prielankumu

paa

TĖVYNĖS SKAITYTOJAMS

i

atga- 
vals- 
prie- 
šiais

atstovų ir 
pasižymėjusių

paties laikraščio 
M. Vaidyla, St. 
K. Karpius, V. 
Nadas Rastenis,

metų 
patik- 
suda- 

ir pa-

— Vietkongaa skelbia*!, Jog 
jis didins karo Jėgas ir tęs to­
liau karą.

gra- 
seimą

vienas
SLA

1 orga- 
vienas 
rūpėti 
veikė-

— vėliavą 
ta vėliava 
lidesniems

Entered as Second CUm Matter November 28, 1910, at the Poet 
Office at New York, N. Y^ under the Act of March 3, 1879.

ce for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
<on 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

santvarkos, buvo ir te- 
viena tų svarbiųjų sąly- 
kuri leidžja ateiviams, 
tautinei grupei, veikti

ŠLA PREZ. P. P. DARGIO ŽODIS, TARTAS SLA 54 SEIMO 
BANKETE, CLEVELAND, OHIO

JUBILIEJINIŲ METŲ SEIMAS BUVO 
SKLANDUS IR ĮSPŪDINGAS

PAMINĖTA SLA 80 M. SUKAKTIS. — MIESTO MAYORO 
R. LOCHER ŽODIS. — PASVEIKINTAS IR TRISPALVE AP­
DOVANOTAS P. P. DARGIS.
RINKTAS SLA GARBES NARIU. — APSVARSTYTI ĮNE­
ŠIMAI. — PAREMTA TAUTINE FONDACIJA. — APTARTI 
VAJAUS REIKALAI. — ARGENTINOS LIETUVIŲ SVEIKI­
NIMAS. — PATVIRTINTI SLA PILD. TARYBOS RINKIMAI. 
— PERRINKTAS TĖVYNĖS REDAKTORIUS. -- KITAS 
SEIMAS BUS CHICAGOJE. — SEIMAS PAGERBĖ ORGA­
NIZACIJOS KUREJUS.

AMERIKOJE ORGANAS

57 METAI

Dalyvauki! Pavergtųjų Tautų Protesto Susirinkimuose
SUSIVIENIJIMAS YRA MUSŲ 

TAUTOS ATRAMA

Kiekvienas Susivienijimo 
seimas yra visos organizacijos 
nariams, o ypač mums, dele­
gatams, tarytum šventė. Tą 
šventišką nuotaiką išgyvena­
me ir šiame bankete, kuris 
taip pat yra svarbi seimo da­
lis. Prie vaišių stalų gal nuo­
širdžiau pasidaliname minti­
mis ir atviriau įsikalbam nei 
oficialiuose posėdžiuose. Ban­
ketu, jo gražia programa, 
mes kartu atžymim tą retą ir 
reikšmingą organizacijos su­
kaktį, kurios šiandien esam 
sulaukę.

Mielos viešnios ir svečiai, at­
leiskit, kad štai šių puikių 
vaišių metu savo žodžius vėl 
kreipiu į mums visiems bran­
gų Susivienijimą. Noriu, kad 
mes visi geriau įsigilintume, 
daugiau suprastume ir įver­
tintume tą faktą, kad štai, 
svetimam krašte, lietuviška 
organizacija, įkurta praėju­
siame šimtmety, išgyveno 80 
metų, pajėgia išsilaikyti gy­
venimo audringose sūkuriuo­
se ir šiandien yra tapusi vie­
na pajėgiausių ir didžiausių 
Amerikos lietuvių organizaci-

Ar nenuostabu, kad per tą 
80 metų tiek didelių įvykių 
pergyventa, karai, revoliuci­
jos, griuvo karalių sostai, pa­
sikeitė valstybių sienos ir že­
mėlapiai, musų tauta turėjo 
džiaugsmingų metų, didelių 
laimėjimų ir pagaliau atėjo 
sutemų dienos — nauja oku­
pacija, o Susivienijimas, lyg 
kokia nepajudoma uola, tebe- 
laikosi, yra buvęs ir likęs di­
džiąja tautos atrama.

Butų įdomu panagrinėti 
priežastis, kurios prisidėjo 
prie Susivienijimo palaikymo 
ir jo išaugimo, bet supranta­
ma, ne tam dabar vieta ir lai­
kas, kada mes susirinkom po­
kyliui. Tuos faktus iškels, 
juos išnagrinės, apibudins ir 
įvertins organizacijos istorija.

Tačiau trumpai noriu pri­
minti, kad visa tam daug pa­
sitarnavo šio krašto ir jo val­
džios didelis palankumas at­
eiviams, kurie praėjusiam^ 
šimtmetyje dėl įvairių priežas­
čių, palikę seną Europą, spar­
čiai pradėjo kuri is naujoje 
tėvynėje. Toji laisvė, kuri iš­
plaukia iš Amerikos demokra­
tinės 
bėra
KU. 
kaip
ir dirbti pagal savo tautos in­
teresus, jos siekimus, turėti 
savo mokyklas, parapijas. įeis- 
ti laikraščius, spausdinti kny­
gas, kurti chorus, organizaci­
jas ir net palaikyti ir daly­
vauti savo tautos politiniame 
judėjime.

Tokios plačios veiklos pa­
vyzdžiu gali būti musų pačių 
jįkivija Užtenka tik prisimin­
ti praeity arba šių dienų mu­
gu veikimą ir įvairias organi­
ški jas: čia veikia ir ALTas. 
ir VLIKas, ir BALFas, ir 
Laisvės Komitetas, čia ruo-

jam į kongresus, rengiam po­
litines demonstracijas ir tam 
visam savo judėjimui turim 
paramą ir pritarimą kongres- 
manų, senatorių ir aukštų 
valdžios panęigunų.

Šie mano pavyzdžiai vaiz­
džiai parodo tą laisvę, kokia 
gali naudotis atskiros tauty­
bės. To neaptiksim jokiame 
kitame krašte, o tik Ameriko­
je. Tai tradicinė šios šalies 
linkmė, jos giliai, plačiai ir 
teisingai suprasto demokra­
tizmo išdava. Visa tas padė­
jo ir musų Susivienijimui iš­
augti bei išsilaikyti.

Klaidinga butų galvoti, jog 
Susivienijimo gerovė priklau­
so vien nuo šio krašto palan­
kumo ir teikiamų sąlygų. 
Yra ir musų pačių nuopelnų, 
teisingiau, SLA kūrėjų ir vė­
lesnių organizacijos veikėjų. 
Ko negalėjo musų broliai at­
likti savo krašte, tą jie pada­
rė Amerikoje. Jie įkūrė Susi­
vienijimą padėdami organiza-

stovius ir nesugriaunamus 
principus, kuriais Susivieniji­
mas ir šiandien remiasi ir jais 
vadovaujasi.

Tas platesnis ateivių susi- 
organizavimas daug davė mu­
sų tautai. Galim tvirtinti, kad 
per savo organizuotumą išlai­
kėme gyvą lietuvybės idėją, 
brendom tautiniai ir kultūri­
niai, per organizaciją ir to­
liau galėsim likti tautiniai gy­
vi.

Gal ne visada Susivieniji­
mo siekimai buvo pilnai ir 
teisingai suprasti. Daugelis 
rniyjų tautiečių dar ir šian­
dien į mus žiuri, kaip į ap­
draudos biznio organizaciją 
Tai klaidinga pažiūra. Užten­
ka tik pažvelgti į SLA pra­
eities ir šių dienų darbus, 
kuopų ir apskričių veikimą, 
tuoj pamatysim, jog SLA 
yra visuomeninių darbų orga­
nizacija su plačiais tautiniais 
ir kultūriniais siekimais. Juk 
mes turim ir išlaikom fondus 
ne vien apdraudoms išmokėti. 
Susivienijimo visa praeitis y- 
ra tampriai sutapusi su di­
džiaisiais musų tautos įvy­
kiais, mes juoą? dalyvavome 
ir dalyvaujame savo darbu ir 
lėšomis.

Man malonu pažymėti, kad 
Susivienijimo jubiliejiniai sei* 
mai — 1936 m. SLA 50 metų 
ir dabar 80 metų sukakties 
įvyksta Clevelande, šioje di­
džioje lietuvių kolonijoje, žy­
miame tautinio ir kultūrinio 
judėjimo centre. įtaikau, kad 
šis musų seimą* yra istorinis.
Juo mes atžymim SLA stam-t dicinis Susivienijimo uždavi-1 
biš ir žymią organizacijos su­
kaktį.

Bet to negana. Su šiuo sei­
mu mes atgaivinam SLA Tau­
tinės Fondacijos veikimą. Tai 
labai svarbus žingsnis orga­
nizacijos gyvenime ir nuo 
musų sugebėjimų išplėsti fon­
dacijos pajėgumą, pnklausys 
tolimesnė Susivienijimo tauti­
nė ir kultūrinė veikla

Liepos 11 d., 10 vai. Pick- 
Carter Hotel prasidėjo iškil­
mingoji dalis. Puošnioje bei 
delegatų ir svečių pilnoje sa­
lėje, vadovybei užėmus vietas, 
pirmas prabilo tam seimui 
rengti komiteto pirmininkas, 
14-tos kuopos atstovas J.

mas turės būti žymiai pajėgęs 
nis ir stipresnis, tam mes ruo­
šiamės ir tuo tikslu planuoja­
mi darbai. Fondacija turi bū­
ti pakankamai pajėgi musų 
visuomeniniam veikimui iš­
vystyti. Tik neturime sustoti 
pusiauRely. Tas svarbus dar­
bas turi būti atliekamas pla­
tesniu mastu ir didesne talka. 
Tai reikalas ne vien organiza­
cijos centro, o visų, ypač SLA 
kuopų, apskričių ir jų veikė­
jų. ----------------

Negaliu tylomis praeiti ir 
pro musų jaunimą, ypač kada 
SLA jubiliejinis seimas vyks­
ta jaunimo metuose. Mes tu­
rim Kelias jaunimo kuopas. 
Tačiau mums to maža ir, rū­
pinantis Susivienijimo ateiti­
mi, yra gyvas reikalas dau­
giau jaunimo įtraukti 
nizaciją. Tai taip pat 
uždavinių, kuris turi 
visiems organizacijos 
jams.

Gražiai praėjo neseniai įvy­
kęs Chicagoj pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresas. Aš reiš­
kiu viltį, kad kongresas ir jo 
darbai paskatins jaunimą 
daugiau domėtis organizacija, 
kurią su kure jų tėvai. Iš sa­
vo pusės galiu užtikrinti, kad 
Susivienijimas sudarys palan­
kiausias sąlygas jaunimo vei­
kimui, atėjusiam į musų eiles.

Istorija mus moko, kad gy­
venimas nestovi vietoje. Kei­
čiasi laikai, o su jais ir mes 
patys. Italių dešimtmečių pra­
eitis davė visą eilę nepapras­
tų, istorinės vertės atmainų. 
Juk štai Lietuva buvo 
vusi laisvę, atkūrė savo 
tybę, o šiandien gyvena 
spaudos metus. Tačiau 
atominio amžiaus ir erdvių <
nugalėjimo laikais įvykiai pra­
lenkia mus ir mes galim būti 
tikri, kad tautų priespauda tu­
rės išnykti ir kelsis tautos, o 
su jais ir Lietuva iš vergijos.

Tam mes turim ruoštis ir 
dirbti laisvei atgauti. Tai tra*

Daugėla. Įnešus vėliavas, su­
giedojus Amerikos ir Lietu­
vos himnus, ir pagerbus 
rusins narius, kalbėtojas 
rė dar įžanginį žodį.

Prezidentui P. Pj Dargiui 
atidarius ąeimą ir jausmingai 
pasveikinus visus 80 
SLA gyvavimo proga, 
rinta delegatų sudėtis, 
ryta įvairios komisijos
sidžiaugta centrine minėjimo 
dalimi: talentingo ir visų mė­
giamo aktoriaus V. Žukausko 
atliktais keliais gilaus turinio 
ir jaudinančių nusiteikimų ku­
riniais iš brangios mums vi­
siems praeities ir teisininko 
K. Navasaičio paskaita, ilius­
truojančia šį bei tą iš uš bu-

faktų bei sėkmingos pažangos 
jau tolimesniame kelyje poli­
tikos, kultūros, šalpos ir bro­
liškos vienybės kryptimis.

Sveikinimams nedaug laiko 
teleista. Sveikino PLB pirmin. 
J. Bačiunas, ALTo vicepirmin. 
dr. P. Grigaitis, Sandaros at­
stovas ir to 
redaktorius 
Michelsonas, 
Olienė, adv.
.J Talalas ALT ir AB vardu, 
adv. A. Ošlapas Taut. F. var­
du, Anna Kaulakienė, Miami 
lietuvių vardu., svarbių orga- 
ninzacijų 
kitas iš 
veikėjų.

Dideliu
žiai sveikino atvykęs į 
Cleveland© miesto mayoras R. 
Locher. Savo žody pabėrė aps­
čiai drąsinančių minčių, tei­
singo tarptautinės konjunktū­
ros supratimo ir tikrai bran- 
gintinių linkėjimų. Pabrėžė, 
kad SLA uždavinys, kaip 
1918 m. bei 1940 m., taip šian 
dien yra kovoti už Lietuvos 
laisvę. Ta diena atris, jei lie­
tuvių kalba ir kultūra bus iš­
laikyta. Linkėjo, kad po 20 
metų, kai Susivienijimas mi­
nės 100 metų savo sukakty, 

i salė butų gausi jaunimu.

Po audringų plojimų buvo 
pakviestas SLA Akron, Ohio, 
198 ir 354 k p. delegatas Pra­
nas Baldauskas, kuris savo ir 
delegatės Kostancijos Gaškie­
nės vardu pasveikino seimą, 
Pild Tarybą, o ypač prez. P. 
P. Dargį, kuris ne tik sėkmin­
gai vadovauja organizacijai, 
bot daugiau kai 30 metų kar­
tu su savo žmona. Gertruda 
Dargiene skleidžia lietuvišką 
žodį iŠ Pittsburgh© radio sto­
tie*.

Dėkingumo ženklam P. Bal­
dauskas P. P. Dargiu! įteikė 
IJetuvo* trispalvę 
pareikšdamas, kad 
butų šaltiniu dar 
tautos darbams.

nys. Tokius tikslus Susivieni­
jimas turėjo, kada jis kūrėsi, 
jais mes gyvenam ir dabar, 
kada minim organizacijos aš- 
tuonių dešimčių metų nueitą 
kelią.

Broliai ir Sesės, tegul šioji 
sukaktis sustiprina musų dva­
sią ir jėgas ateities darbams 
ir žygiams, kėlia viltis švie­
sesniems ir geresniems lai- 

tingai malonus momentas — 
didelių nuopelnų veikėjo, il­
gamečio SLA nario. Lietuvos 
atstovo Anglijoje, ministro 
Br. Balučio į garbės narius 
pakėlimas. Labiausiai visi nu­
džiugo, išgirdę šio pagarbaus 
asmens sveikinimo žodžius iš 
garsintuvo.

Nemažas narių skaičius ap­
dovanotas auksiniais nuopel­
nų ženklais už nuoširdų ir 
energingą veikimą per 20 ir 
daugiau metų. Bene daugiau­
sia bus nusipelnęs stiprus ko­
votojas svarbiais SLA tikslais, 
dabartinis viceprezidentas S. 
Gegužis. Be to, pasirodė dar 
keletas pavyzdingų narių, ir­
gi peržengusių 80 metų amž., 
nuoširdžiai pagerbtų ir vis 
dar sąmoningai veikią.

Vadovaujančių samenų bei 
komisijų raportus priėmus, dar 
bų tvarkoje per 2 dienas (po 
2 posėdžius: rytiniai ir popie­
tiniai) jau prieita prie gausių 
siūlymų svarstymo.

Įnešimų butą svarbių, lie­
čiančių organizacijos konsti- 
ciją. Jais visais plačiai pasi­
sakė delegatai. Po išsamių 
diskusijų pagrindiniai klausi­
mai išspręsti balsavimo keliu. 
Tarp jų. minėtina, jog Pild. 
Tarybos rinkimų tvarka pa­
likta ta pati, seimai ir toliau 
bus kviečiami kas antri me­
tai, nepriimta balsavimai paš­
tu, Tėvynės ir toliau bus lei­
džiama kas savaitė, atmesta 
siūlymas Kelti SLA centrą iš 
New Yorko, nesvarstyta Su­
sivienijimų sujungimas, ap-- 
tarti jaunimo reikalai, SLA 
istorijos leidimas. Pastarasis 
ir kiti klausimai palikti Pild. 
Tarybos nuožiūrai.

Siame seime plačiai sustota 
ties Tautine Fondacija, ku­
rios tikslus nušvietė praz. P. 
P. Dargia. Ji numatyta plės­
ti. Gražią pradžią padarė sei­
mas. Tautinei Fondacijai ir 
kitiems fondams pačiame sei­
me delegatai aukų įteikė 
$768.75 Stambiausi aukotojai 
buvo SLA iždin. E. Mikužiu- 
tė ir 126 kuopa, paaukodami 
po 100 dol. Atskirai žymėti­
na K. S. Karpiaus mostas. Jis 
vertindamas SLA tautinę ir 
lietuvišką veiklą, savo ap­
draudos polisą $1,000.00 ver­
tės paaukojo Tautinei Fonda­
cijai. Seimo delegatai visiems 
karštai dėkojo.

Plačiau vajaus reikalais sei­
me kalbėjo pasižymėję orga­
nizatoriai: A. S. Trečiokas, J. 
Tumavičienė ir M. Klimas. 
Tiek jų, tiek kitų delegatų 
mintys lietė reikalą visoms 
kuopoms dėti didesnes pa­
stangas organizacijai stiprin­
ti naujomis jėgomis. Kanados 
deleg S. Jokūbaitis perdavė 
Toronto miesto mayoro Ir 
Kanados lietuvių kvietimą 
juos šaukti SLA seimą.

Paskutinę seimo dieną j 
sėdžiu* atsilankė Susivieniji­
mo Lietuvių Argentinoje — 
SLA vadovybės narė, Nellda 
Hukaitė, ten gimus Ir augus 
lietuvaitė. Jautriais žodžiai* 
ji pasveikino brolišką organi­
zaciją Susivienijimą Argenti­
nos lietuvių vardu ir įteikė 
dvi lėles, simbolizuojančias 
abudu Susivienijimus.

(Nukelta į 2 pusi.)

PAVERGTŲ TAUTŲJŲ SAVAITĖ
JAV Prez. L. Johnson paskelbė Pavergtųjų Tautų Savaitę, 

kuri prasidėjo liepos 17 d.
Visose lietuvių kolonijose įvyksta susirinkimai ir iškilmės.

<

Jų metu priimamos rezoliucijos, kuriomis reikalaujama Lietu­
vai laisvės.

Lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti visuose ruošiamuos? 
mitinguoą? kartu su kitų pavergtų tautų žmonėmis.

“WHEREAS the joint 
(73 Stat. 212), authorizes 
United States of America 
designating the third week 
until such time as freedom and independence shall have tpen
achieved for all the captive nations of the world; and

WHEREAS freedom and justice are the inalienable rights 
of all peoples; and

WHEREAS these basic rights are presently denied to 
many peoples throughout the world; and

WHEREAS the United States of America, from its found­
ing as a netion, has firmly subscribed to the principles of 
national independence and human liberty; and

WHEREAS, in keeping with this tradition, it remains an 
essential purpose and a fundamental policy of the United 
States of America to sustain these principles and to envourage 
their realization by all peoples:

NOW, THEREFORE, I, LYNDON B. JOHNSON, Presitent 
of the United States of America, do hereby designate the week 
beginning July 17, 1966 as Captive Nations Week.

I invite the people of the United States of America to 
observe this week with appropriate ceremonies and activities, 
and I urge them to give renewed devotion to the aspiration 
of all people for national independence and human liberty.

IN WITNESS WREREOF, I have hereunto set my hand 
and caused the Seal of the United States of America to affixed.

DONE at the City of Washington this 8th day of July 
in the year of our Lord nineteen hundred 
and sixty-six, and of th? Independence 
of the United States of America the one 
hundred and ninety-first.”

LYNDON B. JOHNSON,
President of the United States of America.

JUNGTINIŲ TAUTŲ SEKRETORIUS 
ĮSPĖJO Š. VIETNAMĄ

J. T. generalinis sekretorius 
UThant įspėjo A. Vienamo 
vyriausybę nemėginti teisti ir 
žudyti j nelaisvę paimtus ame­
rikiečių karius. Tokios rūšies 
priemonės paaštrins karą, ku­
ris gali išsivystyti j trečią 
pąsaulinį karą.

JAV kongresmanai Ir se­
natoriai taip pat aštriai pa­
sisakė prieš Hanoi vyriau­
sybę, kuri graso žudyti ame­
rikiečių karius, paimtus J ne-

— Anglijos mln. pirm. Ha­
rold Wilson lankėsi Maskvo­
je ir kalbėjosi su mln. pirmirt 
A. Kosygin Ir kitais valdžios 
atstovais. Nors Wilson pa­
reiškė, kad Jo kelionės tiks­
las aplankyti Anglijos sureng­
tą Maskvoje mugę, bet kartu 
bus paliesti Ir Vietnamo bei 
kiti politiniai klausimai. Wil- 
sonas 1 Maskvą atvyko tuo­
jau [si Indijos min. pirminin-

— Chicago* may oras Ihdey 
pareiškė, kad riaušės negrų 
rajone nėra atsitiktinis reiš­
kinys. Jo nuomone, tam tik­
ri elementai jau visi metai 
ruošėsi, organizavosi ir dabar 
vadovaują riaušėms.
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DARIAUS IR GIRĖNO SUKAKTIS
Lį°pos 17 d. sukako 33 metai kai tragiškai -žuvo Lietuvos 

lakūnai Darius ii- Girėnas, perskridę Atlanto vandenyną.
Daugelis lietuvių kolonijų didvyrių žygį ir tragišką jų li­

kimą kas met pamini. Šiais metais taip pat vyksta Dariaus ir 
Girėno minėjimai.

LIETUVOS ATSTOVO SVEIKINIMAS
Stiprintum lietuviškų
dvasia
(Tėvynės redaktoriaus žodis, 
padedant vainiką prie Basa­
navičiaus paminklo Clevelan- 
de, SLA seimo metu).

“Susirinkom į nepaprastą 
vietą ir ypatinga proga pa­
reikšti pagarbą Lietuvos did­
vyriams, kurių paminklai čia 
stovi. Tie trys vardai — dr. 
Jonas Basanavičius, dr. Vin­
cas Kudirka ir Maironis yra 
brangus kiekvienam lietuviui, 
nes su jais yra tampriai susi­
jęs musų tautos atgimimas ir 
ištiso laikotarpio kova už tė­
vynės laisvę.

Mes pagerbiame / šiandien 
juos suvažiavę į Susivienijimo 
54 seimą ir minėdami savo 
organizacijos 80 metų sukak­
tį. Jei SLA yra sulaukęs to­
kio garbingo amžiaus, tai tas 
vaizdžiai ir įtikinančiai paro­
do organizacijos gajumą, jos 
teisingus kelius ir tvirtą pa­
grindą — vienyti į brolišką 
sąjungą visus lietuvius, neat­
sižvelgiant į jų religijas ir po­
litines pažiūras. O ar ne dr. 
J. Basanavičius, dr. Jonas

Lietuvos atstovas J. Kajec- 
kas SLA seimą pasveikino šio 
turinio laišku:

“Šiemeį SLA mini 80 metų 
savo egzistencijos ir veiklos 
sukaktį. Ilgo savo gyvavimo 
metų SLA daug nusipelnė lie­
tuvių išeivijai ir Lietuvai.

Ji dėjo visas pastangas, kad 
lietuviai išliktų ištikimi Tėvų 
Žemės aspiracijoms, savo kal­
bai bei tradicijoms. Ji telkė 
lietuvių išeivių pastangas ir 
ryžtą pagelbėti Lietuvai jos

Šliupas ir kiti aušrininkai kal­
bėjo ir rašė “Aušroje“ apie 
gyvą reikalą Amerikos lietu­
viams telktis į didesnę orga­
nizaciją, kurti Susivienijimą 
visų Amerikos lietuvininkų.

Tą vienybes įdeją stipriai 
pabrėžė ir varpininkas dr. 
Vincas Kudirka, įrašydamas 
j musų himną posmą — “var­
dan tos Lietuvos vienybė te­
žydi.” Apie gilią tėvynės mei­
lę dainavo ir Maironis, žadin­
damas tautoje vienybės jaus­
mus. t ”

Didelis nuopelnas yra ir 
garbė priklauso Clevelando 
lietuviams, kad jie taip gra­
žiai pagerbė tautos vyrus, pa­
sirūpindami jiems pastatydin­
ti paminklus. Šis darželis 
mums visiems gyvai primena 
tėvynės kampelį, tą sodelį, 
kurį palikom Kaune prie Vy­
tauto Didžiojo muzėjaus, kur 
kiekvieną vakarą buvo atlie­
kamos įspūdingos apeigos 
prie paminklo, žuvusiems ka­
riams už tėvynės laisvę.

Labai džiugu, kad šio dar­
želio steigėjų ir šių dienų va- 
dovy bes tarpe yra 
dalia Susivienijimo 
Per eilę metų jie 
darželio puošimu, jo
mu, tuo parodydami savo pa­
siaukojimą tautiškam reika­
lui ir gilų supratimą, ką to­
kia vieta svetimoje žemėje 
reiškia kiekvienam lietuviui. 
Jiems visiems, o ypač vyres­
nės kartos veikėjams ir atei­
viams priklauso visų lietuvių 
didelė padėka.

Juk šis darželis su savo pa­
minklais vaizdžiai simbolizuo­
ja Amerikos lietuvių didelį ir

nemaža 
veikėjų, 
rūpinosi 
užlaiky-

vai. Žiūrint į šį darželį prisi­
mena man pasaulinio garso 
poeto Heines žodžiai:

— Kai aš tėvynę iš akių 
išleidau, radau vėl ją savo 
širdy.

Taip ir šiuo kuriniu-darže- 
liu, ar neparodo Amerikos lie­
tuviai, kad jie, seniai palikę 
tėvynę, nešioja ją savo širdy.

Ypač šis tautinis pamink­
las yra brangus visiems Susi­
vienijimo nariams. Juk čia 
stovi paminklas tautos vete­
ranui, SLA garbės nariui d r. 
J. Basanavičiui, čia auga Su­
sivienijimo ąžuolas, pasodin­
tas prieš 30 m^tų, kada orga­
nizacija minėjo 50 metų su­
kaktį, čia atėjome ir dabar 
didelėje organizacijos šventė­
je. SLA vadovybė, prez. P. P. 
Dargis ir sekret. B. Pivaro- 
nienė seimo vardu uždėdami 
vainiką, čia pagerbė tautos 
didvyrius, o kartu Susivieniji­
mo steigėjus ir visus anų lai­
kų veikėjus.

Kai Lietuva šiandien ken­
čia okupacinę vergiją, Ameri­
kos lietuviai savo patriotiniais 
darbais ir žygiais sudaro stip­
rų kovos frontą prieš okupan­
tus. Priešas tą mato ir gerai 
jaučia, kokia didele kliūtimi 
yra užjūrio lietuviai jų nedo­
riems siekimams — sunaikin­
ti musų tautą. Todėl priešas 
stengiasi į musų tarpą įnešti 
nesutarimą ir nutildyti balsą, 
kuriuo reikalaujam,0 Lietuvai 
teisėtos laisvės, kokia naudo­
jasi ir kitos, net Afrikos tau­
tos.

Tuo pačiu Amerikos lietu­
viai yra didele viltimi vargau­
jantiems broliams tėvynėje. 
Juk dar caristinės priespau­
dos laikais Amerikos lietuviai, 
o ypač stiprus organizuotas 
vienetas Susivienijimas, išėjo 
ir dalyvavo kovoje už Lietu­
vos laisvę. Tuo labiau šiais 
laikais junkimės į laisvinimo 
darbą, kada priešo priespau­
da didesnė ir įžūlesnė.

Bet vedant tokią kovą ir 
joje dalyvaujant, mums pa­
tiems reikia gaivinti ir stiprin­
ti lietuvišką dvasią. Todėl, 
broliai ir seses, šis Susivieni­
jimo seimas, iškilmės skirtos 
organizacijos sukakčiai ir vi­
si kiti kovos darbai teteikia 
mums ištvermės, testiprina 
musų jėgas ir viltis, siekiant 
laisvės tautai ir senai tėvynei 
Lietuvai.

sunkiausiomis valandomis.
Šiandien SLA tebetiesia bro 

lišką paramą tūkstančiams 
tautiečių. Ji mobilizuoja lietu­
vius kovai už Lietuvos išlais­
vinimą. Tai didingi ir kilnus 
tikslai. -

Šios sukakties proga giliai 
nuoširdžiai sveikinu SLA šven­
čiančią 80 metų sukaktį savo 
54-to seimo proga.

Gėriuos SLA veikla ir jos 
narių gražiais lietuviškumo 
bei patriotizmo pavyzdžiais.

Linkiu SLA stiprėti tikslu 
tęsti padėti lietuviams išei­
viams ir Lietuvai.»

Tauta kenčia Sov. Sąj. oku­
pacijos jungą. Padarykim vi­
sa, kad musų tautos vergijos 
pančiai ne tik palengvėtų, bet 
kad laisvės ir nepriklausomy­
bės spinduliai greičiau nu­
švistų Lietuvos padangėje.

J. Rajeckas,
Lietuvos Atstovas”.

Pittston, Pa.
Netekom Stanislovo Norkaus

Po sunkios ir ilgos ligos, 
liepos 5 d. atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo a. a. Stanislovas Nor­
kus, SLA 7 kuopos narys, 
daugelį metų išbuvęs kuopos 
užrašų sekretoriaus ir kitose 
pareigose.

Buvo kilęs iš Pikelių kai­
mo, Eržvilko vai., Tauragės 
apskrities. J Ameriką atvyko 
1907 m. 1919 m. sukurė šei­
mą. Užaugino 3 sūnūs.

Paliko nuliudime žmoną Ma­
rijoną, sūnūs — Antaną, My­
kolą ir Juozą, gimines ir drau­
gus. Buvo geras tėvas ir pa­
vyzdingas lietuvis. Rėmė visus 
Lietuvos bei darbininkų rei­
kalus. 1931 m. apsilankė Lie­
tuvoje.

Palaidotas su bažnytinėm 
apeigom liepos 8 d., Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, W. Wyo­
ming, Pa. Palydėtas daugy­
bės draugų ir pažįstamų. Su­
nešta daug gėlių vainikų.

Ilsėkis, mielas drauge, Dė­
dės Šamo žemelėje. Likusiai 
šeimai reiškiam gilią užuojau­
tą. W. F. P.

Waterbury, Conn.
Paskutinis pakvietimas | SlJt 

4 apskr. tradicinę IJrtuvių 
Dieną - Gegužinę

Rugpiučio 7 d. Belleview 
Grove Park, prie eįero, įvyks 
Connecticut Lietuvių Diena - 
Gegužinė, kurią rengia SLA 
4 apskritis kartu su SI^A 11 
kuopos komisija. Rengėjai sa­
ko, — kas bus nebus, bet ge­
gužinė bus puiki! Esam pilnai 
pasirengę svečius maloniai 
priimti, pavaišinti.

Norintiems patrepsenti, bus 
geras orkestras. Kaip visuo­
met, laukiam daug svečių iš 
visos Conn, valstijos ir toliau.

Tat broliai ir sesės, nepa­
mirškit rugpiučio 7 d. būti 
šioj nepaprastoj lietuvių šven-

SEIMAS...

(Atkelta iš 1 pusi.)
Delegatai dideliais plojimais 

atsakė j brolišką sveikinimą. 
Viešnia apdovanota delega­
tams skirtom dovanėlėm, o 
be to, O. Biežienė, seimo mo­
terų delegačių vardu, prisegė 
viešniai gėlę.

Ateinantis SLA 55 seimas 
nutarta kviesti Chicagoje.

Baigiant seimą, Švietimo 
Komisijai pasiūlius, Tėvynės 
redaktorium perrinktas A. So- 
daitis. Išrinkta SLA Pastovio­
sios Komisijos. Seimui patvir­
tinus, SLA vadovybės rinki­
mus, Pild. Tarybos nariai at­
liko priesaiką. Šiam iškilmin­
gam momentui vadovavo vie­
nas senesniųjų delegatų, V. 
Kamarauskas. Nuo šio mo­
mento į iždininkės pareigas 
yra įvesta E. Mikužiutė.ir j 
iždo globėjas — Josephine 
Mileriutė. Visi kiti prisiekė 
tom pačiom pareigom.

Seimas buvo baigtas liepos 
13 d. popiečio laiku, prez. P. 
P. Dargio uždaromu, žodžiu, 
pagerbus mirusius narius ir 
kritusius už Lietuvos laisvę 
kovotojus. Pagerbimo metu 
buvo pagrota giesmės melodi­
ja, kuri buvo karo invalidų 
orkestro išpildoma prie karo 
muzėjaus Kaune, gerbiant žu­
vusius karius. -

Bendrai, sukaktinis seimas 
vyko sklandžiai, pakilia nuo­
taika. Verta pabrėžti, kad ta­
tai lengvai pasiekia sąmonin­
gas, greitos orientacijos ir 
griežto bet mandagaus nusi­
statymo prezidentas P. Dar­
gis, arba kiek ramesnis, bet 
dvelkiąs didele praktika pava­
duotojas S. Gegužis, podraug 
su išmania ir visoje eigoje 
techniškai miklia sekretore 
B. Pivaroniene. Našiai irgi 
talkauja, garbės užsipelnęs 
po didingos Dainų šventės, bet 
nenuvargęs dr. S. Biežis.

Pirmąją seimo dieną, po po­
sėdžių, delegatai buvo nuvy­
kę į Clevelando lietuvių tauti­
nį darželį, kur stovi pamink­
lai dr. J. Basanavičiaus, dr. 
V. Kudirkos ir Maironio. Iš­
kilmes pradėjo savo kalba dar 
želio pirm. K. S. Karpius. 
Prezidentas P. P. Dargis ir 
sekretorė B. Pivaroniene sei­
mo vardu padėjo prie dr. J. 
Basanavičiaus paminklo vai­
niką, tuo pagerbdami tautos 
didvyrius, SLA kūrėjus, miru­
sius veikėjus ir narius. Kalbė­
jo prez. P. Dargis ir Tėvynės 
red. A. Sodaitis. Čia pat ap­
lankyta SLA ąžuolas, pasodin­
tas 1 36 m., organizacijai mi­
nint 50 metų sukaktį. Prie 
ąžuolo vainiką padėjo senes­
nieji nariai, O. Baltrukonienė 
ir V. Kamarauskas.

Sodely tautinių šalių grupė, 
vad. J. Kavaliūnaitės ir M. 
Leknicko, išpildė trumpą pro­
gramą. Vakare delegatai vai­
šinosi čiurlioniečių namuose.

Yra minėtinas seimo tradi­
cinis banketas. Apie jį bus ra­
šoma atskirai.

Seimo proga, kaip minėta, 
SLA centras išleido raportą 
ir darbų knygą. Ji sudarė sei­
mo delegatams pagrindą klau­
simams svarstyti, o taip pat 
nereikėjo pačiame seime da­
ryti pranešimus tiems, kurių 
raportai yra atspausdinti kny­
goje. Pasitenkinta tik papildo­
mais klausimais, j kuriuos at-

tėj. Visus kviečia ir laukia
Rengėjai.

Chicago, Ill.
SLA 122 kuopa rugpiučio 

mėnesi susirinkimo atlaikys 
Nariai, norinti užsimokėti sa­
vo mokesčius arba kitu reika­
lu, kreipkitės pas kuopos se­
kretorių J. Vaišvilą, 829 W. 
33rd St, Chicago. Jo telefo­
nas — 927 m
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SVEIKATOS SKYRIUS
81 SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAI.ATOR1S
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DR. ALBINAS GRIGAITIS

MANO ATSIMINIMAI APIE 
DR. M. J. VINIKĄ

AMERIKA PRIEŠ 44 METUS PRIPAŽINO 
LIETUVOS VALSTYBĘ

ANTVALANDŽIŲ ATLYGINIMAS PALAN­
KUS VALDŽIAI, BET NE .DARBININKUI

kimų” statistikai kaip tą vi­
sada ir skelbia.

Tuo budu jie sėkmingai įti­

DARŽOVES IR VAISIAI
DR. A. GRIGAITIS

Daržovės ir vaisiai turi 
daug vitaminų, mineralinių 
druskų, truputį angliavandenų 
ir ląstenos, kuri reguliuoja 
žarnų veikimą. Daržovės di­
dina virškinamo kanalo sek­
reciją.

Mėsiški valgiai geriau virš­
kinami ir geriau eina jų apy­
kaita, jei kartu su mėsa val­
goma ir daržovės. Daržovės 
turi būti valgomos kiekvieną 
dieną ir labai gerai naudoti 
jas Ištisus metus.

Tik gaila — ne visuos kraš­
tuos ištisus metus jų šviežių 
galima gauti. Čia Amerikoj 
tai nesudaro rūpesčio, nes ir 
Kalėdoms gali gauti šviežių 
daržovių ir vaisių, net uogų. 
Lietuvoj tai būdavo neįvykda­
vo. Žiemai likdavo tik konser­
vuotos daržovės arba rūsyje 
laikomos, bet jos į pavasarį 
nustodavo savo vertės. Žie­
mos metu Lietuvoj kaime 
svarbiausias vitaminų šaltinis 
būdavo rauginti kopūstai.

Čia Amerikoj jaunus svo­
gūnų laiškus vartoja žydai, 
rusai, lietuviai, lenkai, — ben­
drai žmonės, kurie jau gimti­
nėj žinojo šiuos skanius prie­
skonius, turtingus C ir A vi­
taminais. Vitaminais C ir A 
turtingi svogūnų laiškai, tur­
tingi ir svogūnų šaknys.

Agurkai, kurie prie valgio 
labai dažnai vartojami dėl sa­

vo malonaus skonio, C ir A 
vitaminų turi labai mažai, tu­
ri gan daug mineralinių drus­
kų. Rauginti agurkai visiškai 
neturi C vitamino.

Dai-žovės, vaisiai naudingi 
žmonėms, kurie turi palinki­
mą storėti — nutukti. Mat, 
šie produktai yra mažai mais­
tingi, neturtingi kalorijomis, o 
savo kiekiu duoda jausmą, 
jog esi sotus, prisivalgęs. Gy­
dant nutukimą dažnai skiria­
mos dienos obuolių, apelsinų, 
agurkų. Tokiomis dienomis 
pasitenkinama minėtomis dar­
žovėmis, vaisiais, žinoma, di­
deliais kiekiais, kad prašali­
nus apetitą.

Senam amžiuje virškinamų 
syvų sekrecija ir žarnų pe­
ristaltika — judrumas suma­
žėja, kas iššaukia vidurių už­
kietėjimą, \ maisto virškinimo 
sulėtėjimą. Esu sakęs, daržo­
vės, vaisiai šalina vidurių už­
kietėjimą, didina virškinimo 
pajėgumą.

Daržovės, vaisiai taip pat 
rekomenduojama prie sklero­
zės, aukšto kraujo spaudimo. 
Druskakalis, kuria daržovės 
yra turtingos, neužlaiko van­
denį organizme, bet jį šlapi­
mo formoj išmeta iš organiz­
mo.

Daržovių, vaisių C vitami­
nas padeda tvarkyti prie 
aukšto kraujo spaudimo,' ar­
terijų sklerozės cholesterino

apykaitą, o daržovių ląstena 
(nesuvirškintas liekanas) pa­
deda cholesteriną prašalinti iš 
organizmo.

SRAVAŽOLE—MILFOIL
Augalas apie 75 cm. aukš­

čio, viršūnė šiek tiek šakota, 
stiebas šviesiai žalias, lapai 
smulkus, sutrinti duoda ypa­
tingą kvapą. Žiedai balti, kar­
tais ružavi. Žydėjimo metas 
— birželio - spalio mėn. Auga 
pievose, laukuose, palankose, 
ežiose, miškuose.

Renkama lapai, žiedai. Žie­
dai renkami žydėjimo metu, 
o lapai birželio - liepos mėn. 
Džiovinama žiedai ir lapai pa 
stogėse. Žolienei duodama ap­
vysti laisvai, o vėliau baigia­
ma džiovinti pastogėse. Džiu­
vimas trūksta 5-6 dienas.

Vartojimas: sravažolės ar­
batą žmonės vartoja plaučių 
katarą gydyti, prie skrandžio 
ir žarnų dieglių nervinio po­
būdžio, prie nemigos, prie 
kraujuojančio hemorojaus, 
prie kepenų ligų, gerina ape­
titą, maisto apykaitą.

Arbatai pagaminti imama 
valgomas šaukštas šios džio­
vintos žolės porai stiklinių ar­
batos, dienai išgerti 1-2 stik­
lines šios arbatos. Gydymui 
vartojama ir syvai iš lapų su 
medum. Po 3 arbatinius šauks 
telius į dieną. Išlaukiniai — 
lapų syvai stabdo žaizdų krau­
javimą, padeda gyti. Net se­
nas pūliuojančias opas žnu>< 
nės gydo šios žolės lapų sy­
vais.

1921-22 metais teko man 
darbuotis su Matu Viniku 
Lietuvos Atstovybės raštinėj, 
Washington, D. C. Nors jau 
senas laikas, bet visvien ne­
galiu pamiršti jo nepaprastai 
intensyvią veiklą. Jis buvo 
Lietuvos atstovybėj pirmas 
visų reikalų atsakomingas ve­
dėjas, sekretorius, paskirtas 
Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nisterio dr. J. Purickio. Lietu- 
vos atstovas čia buvo adv. J. 
Vileišis. Jiedu daug sielojosi 
ir rūpinosi, kad Amerika pri­
pažintų Lietuvą de jure vals­
tybe.

M. J. Vinikas dažnai lanky­
davosi užs. reik, ministerijoj 
departamente ir kitose valdiš­
kose įstaigose. Kartais su Lie­
tuvos atstovybės su vienu ar 
dviem advokatais, kartais su 
patim Lietuvos atstovu adv. 
J. Vileišiu. Atstovybei buvo 
didelė užduotis, tuo labiau, 
kad Washingtone buvom visi 
naujokai. Bet kiekvieną die­
ną didėjo talka iš visų šio 
krašto lietuvių kolonijų, ypač 
surinkimui milijono parašų po 
peticija — “A Petition for 
Lithuanian Independence.” 
Turėjom bendradarbių, drau­
gų. Bet “iš lauko“ buvo ir di­
delių priešų Lietuvos pripaži­
nimui. Visus apkaltinimus, 
melagystes reikėjo nugalėti.

Po poros metų sunkios dar­
buotės, atrodė, kad jau laikas 
pribrendo Lietuvos pripažini­
mui. Diena po dienos laukėm 
malonaus pranešimo. Taip pat 
žinojom, kad latviai ir estai 
irgi stipriai darbavosi dėl jų 
valstybių pripažinimo. Vėliau 
sužinota, kad Amerikos val­
džia svarstė, kurią minėtų 
valstybių pripažint pirma, ku­
rią vėliau ir kurią dar vėliau.

Po ilgo musų laukimo, 1922 
m., liepos 28 d., sulaukėm 
Lietuvos pripažinimo. Tą pa- 
Mą dieną sulaukė pripažinimo 
latviai ir estai. Besidžiaugda­
mi skubiai pranešėm linksmą 
žinią visom lietuvių kolonijom. 
Kilo neapsakytas džiaugsmas. 
Buvo ruošiamos manifestaci- 
jos po visas lietuvių kolonijas 
ir Lietuvoje. Taip pat pa- 
pareikšta padėka Amerikai.

Belaukiant Lietuvos pripa­
žinimo, netikėtai iš Lietuvos 
atvyko inž. V. Čarneckis, už­
imti vietą adv. J. Vileišio. Lie­
tuvos ats. sekret. M. J. Vini­
kas naują Lietuvos atstovą 
išvedžiojo pramintais takais 
po Amerikos įvairias įstaigas.

Netik tuo svarbiu momen­
tu tuometinis Lietuvos rašti­
nės personalas, bet ir visa lie­
tuvių tauta ir po šiai dienai 
džiaugiasi Lietuvos pripažini­
mu, nes tas juridinis aktas

Specialių automašinų (pav., 
pieno cisternų) šoferių mėne­
sinis atlyginimas Lietuvoj — 
70 rublių. Jei valandinis, tai 
40 kapeikų už valandą. Ant- 
valandžius dirbti gali būti pa­
vedama tik išimtiniais atve­
jais ir tik profsąjungos komi­
teto sutikimu.

Šis sutikimas dažniausia yra 
paprastas formalumas: admi­
nistracijai nesunku jį gauti, 
jei antvalandžiai reikalingi 
administracijai, kadangi prof­
sąjungų pareiga visų pirma 
rūpintis darbo našumu, o tik 
po to gal ir darbininko inte­
resais.

Antvalandžių atlyginimas 
sutvarkytas palankiai ne dar­
bininkui, o administracijai. 
Už antvalandžius mokama ne 
pusantro atlyginimo, bet už 
pirmas 2 valandas tik 137.5%, 
užtat už tolesnes — 175%. 
Tačiau antvalandžiai skaičiuo 
jam i ne mėnesio ir ne savai­
tės gale, o kiekvieną dieną. 
Taigi, jei per savaitę butų už­
dirbta net 12 antvalandžių, 
bet jie butų buvę dirbami tik 
po 2 valandas kiekvieną dar­
bo dieną, tai už visus tuos 
antvalandžius butų priskaito- 
mas tik mažasis primokėji-

mas (šoferiui už tas valandas 
butų mokama po 56 kapeikas, 
vietoj 40 kapeikų). Pusantro 
atlyginimo už antvalandžius 
tuo atveju, jei butų pavesta 
džius butų galima gauti tik 
dirbti 4 valandas ilgiau, negu 
normali darbo diena. (Norma­
li darbo diena paprastai da­
bar 7 valandos pirmadienį - 
penktadienį ir 5 valandos šeš­
tadienį, nors dar yra nemaža 
įmonių bei įstaigų, kur tebe­
praktikuojamos ilgesnės dar­
bo dienos).

Kai darbininkui pavedama 
dirbti septintą dieną savaitėj, 
tai už tą dieną mokamas ne­
padidintas atlyginimas, tik 
reikalaujama, kad darbinin­
kas vėliau gautų laisvą dieną. 
Tik už darbą valstybinių švenr 
čių dienomis turi būti moka­
mas dvigubas atlyginimas. Tai 
skatina įmonių administraci­
jas neužimti tokiomis dieno­
mis darbininkų ir neatitrauk­
ti jų nuo partijos rengiamų 
manifestacijų. (E)

kino viešą pasaulio nuomonę, 
kad balsuotojų skaičiai sura­
šomi irgi iš anksto, kaip ir 
busimieji deputatai, ir kad 
tie skaičiai męįa ką , bendra

ŽIRGELIAI PAKINKYKI

ALGIRDAS BUDRECKIS

LIETUVIŲ TAUTOSAKA

turi ir dabar didelės politinės 
reikšmės, siekiant Lietuvos 
okupacijos panaikinimo ir val- 
sybės atstatymo.

Frank Pūkas

Sovietine statistika
Viešoji pasaulio nuomonė 

jau yra apsipratusi su tiesiog 
mistišku sovietinių “rinkimų” 
reiškiniu — nepaprastai aukš­
tu balsuotojų nuošimčiu. Nor­
malioj visuomenėj neįmano­
ma, kad tik keli asmenys ne­
atvyktų balsuoti iš dešimties 
tūkstančių. O sovietinių “rin­

teturi su tikrove.
Visdėlto ir šiemet “rinki­

mų” komisija skelbė, kad vi­
dutiniškai visoj Sov. Sąjun­
goj balsuotojų buvo 144 mili­
jonai ir iŠ jų balsuoti neatė­
jo tik šeši iš 10 tūkstančių, o 
Kaukaze tik... viena iš 1,0 
tūkstančių, Ukrainoj — du iš 
10 tūkstančių.

Tai jau taip “perdaug ge­
rai, kad butų teisybė;” jog
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blanksta visos abejonės dėl 
prielaidos, kad ta “statistika“ 
yra iŠ anksto suplanuota. Ta­
me suplanavimu tačiau yra į- 
domus reiškinys: baltiečiai 
parodyti kaip iŠ visų labiau­
siai “nerangus” balsuotojai.

Nors pagal tą statistiką 
baltiečiai irgi, lyginant su va­
karietiškais standartais, bal- ' ' • I I
savę neįtikėtinai puikiai, bet 
pagal bolševikinės propagan­
dos standartus jie vistiek 
“juodos avys”: Lietuvoj iš 10 
tūkstančių neatėjo balsuoti 
13, Latvijoj 18, o Estijoj net 
54! ' ' ’

Tokios statistikos planuoto­
jams turbut atrodė, kad bus 
patikimiau, jei Baltijos kraš­
tuose "parodys kiek “stipres­
nę opoziciją”... (E)

Žirgeliai pakinkyti,
Prie gonkų pastatyti,
Sudie, sudie, mielos seselės, 
Daugiau nesimatysim.
* * • ■ t ♦ f t

Matyt gal pas’matysim,
Sutikt gal susitiksim, 
Bet jau draug vienam pulkely 
Širdelių nelinksminsim.

Baltas tau nuometėlis, 
Išpintas kaspinėliais, 
Nebepritinkl prie sesutėlių, 
Prie žaliųjų rūtelių.

Verkia tavo rūtelės,
Linguoj, rvyruoj be vėjo, 
nebematys jau baltų rankelių, 
Kurios pirma ravėjo.

Verkia ir motinėlė,
Liej gailės ašarėles,
Kasgi prakalbins žilą galvelę, 
Kas ryt ir vakarėlį...

T?
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Pačiam kelmui šaknys dvo­
kia.

EKSPEDICIJA Į LATVIJOS 
" * * PASIENĮ

Liepos pradžioje iš Vilniaus 
į Biržų rajoną išvyko tauto­
sakininkų grupe — lituanisti­
kos studentai, vadovaujami 
Lietuvių literatūros ir kalbos 
instituto vyr. mokslinio bend­
radarbio K. Grigo. Įrašinės į 
magnetofono juostas to kraš­
to dainas, pasakas, patarles, 
priežodžius, aprašinės papro­

čius.
Tai yra paskutinė tokia 

ekspedicija į Latvijos pasie­
nį. Anksčiau tokia medžiaga 
surinkta ^tfU<Akmenės, Mažei­
kių, Pakruojo, Pasvalio ir 
kaimyninių Latvijos rajonų. 
Lietuviai tautosakininkai sy­
kiu su latviais, rengiasi išleis­
ti studiją, nušviečiančią lietu­
vių ir latvių tautosakinius ry­
šius. (E)

sakė raportų autoriai.
Taip pat seimo rengėjai 

Clevelande išleido programą. 
Joje yra gausiai organizacijų 
ir asmenų sveikinimai seimui, 
paveikslų ir prisiminimai su 
atitinkamu paveikslu iš SLA 
seimo Clevelande, kada minė­
ta Susivienijimo 50 m. su­
kaktis.

Seimas ir jo leidiniai buvo 
skirti organizacijos 80 metų 
sukakčiai atžymėti. Ta isto­
rinė sukaktis buvo ryškiai pa­
brėžta visose kalbose ir jau­
čiama visuose darbuose bei 
parengimuose.

Vladas Braziulis

IŠ VLIKO VEIKLOS

VLIKo tarybos posėdy pir- 
min. V. Sidzikauskas pateikė 
eilę duomenų:

apie balandžio - gegužės 
mėn. Europoje atliktus veiks­
mus bei gautus patyrimus;

apie JAV Atstovų Rūmų 
europinio pakomitečio birželio 
mėneąj atliktą išklausymą 
liudytojų dėl Rytinės Vidurio 
Europos šio meto politinės 
būklės;

apie patyrimus Pas. lietu­
vių jaunimo kongrese ir,

apie pasirengimus šių metų 
Pavergtų Tautų savaitei.

Ryškieji Pav. Tautų savai­
tės įvykiai New Yorke: liepos 
17 d. buvo iškilmingos pamal­
dos šv. Patriko katedroje, lie­
pos 19 d. — iškilmingas New 
Yorko mayoro proklamacijos 
įteikimas New Yorko rotušėj.

New Yorko rotušėj mayo- 
ras Lindsay Pavergtų Tautų 
savaitei skirtą proklamaciją 
įteikė Pavergtų Europos Tau­
tų Seimui. Proklamaciją visų 
vardu priėmė Vliko ir PET 
Seimo pirmininkas V. Sidzi­
kauskas. (E),

SLA SEPTINTOS APSKRITIES

METINĖ GEGUŽINĖ - PIKNIKAS
-----  įvyksta -----

RUGPIUČIO-AUGUST 28 D., SEKMADIENĮ, 
ROCKY GLEN PARKE

Bus užkandžiai ir vaišės. Rengėjai kviečia visus mielus tau­
tiečius pasinaudoti gera proga praleisti sekmadienį su draugais. 

Laukiame daug svečių iš Easton, Binghamton, Scranton, 
Mahanoy City ir iš toliau.

SLA GEGUŽINĖ - PIKNIKAS
SLA DEŠIMTOJI APSKRITIS ruošia linksmą GEGUŽINĘ

Liepos - July 24 d., sekmadienį, 1 vai.,
SADALSKIO ŪKYJE, prie Union Grove, Wisconsin 

Važiuojant į vakarus Highway II, netoli Union Grove, sukti 
į 69 Drive, į pietus ir maždaug už pusės mylios vakarų pusėj 
yra gražus Sadalskio ūkis.

Maloniai kviečiami visi Racino, Kenosha, Waukegan, So. 
Milwaukee, Milwaukee ir kitų vietovių lietuviai, atsilankyti į 
šią gegužinę. Bus mandagus patarnavimas ir vaišių visiems 
pilnai užteks.

SLA 1(1 APSKRITIES VALDYBA

SLA 75 KUOPOS. LOS ANGELES, CALIF.

GEGUŽINE
----- įvyksta -------

Liepos - July 31 d., sekmadienį,
ARROYO SECO PARKE, prie Avė. 60

Kuopos nariai su savo svečiais ir plačios apylinkės lietuviai 
prašomi atsilankyti j musų metinę gegužinę. Bus vaišės-pietus. 
Iki pasimatymo gegužinėje.

SLA 75 KUOPOS VALDYBA

SLA 4-TA APSKRITIS RUOŠIA CONNECTICUT

LIETUVIŲ DIENA - GEGUŽINĘ
RUGPIJUČIO 7 DIEN4, BELLEVIEW GROVE PARK 

Waterbury, Conn. Prasidės 12 vai. Ir tęsis iki 9 vai. vak.

ŠOKIAMS GROS GERAS ORKESTRAS

Bus užkandžiai ir gėrimai. Prie rengimo ir darbo prisideda 
SLA 11 kp ir apskritis Bus puiki pramoga. Laukiame daug 
svečių ne tik iš visos Conn, valstijos, bet ir iš toliau. Visi keliai 
veda j SLA 44-tos a|mkpĮiefl gegužinę.

Visus kviečia Rengėjai

> ^Šiandien išeivijoje iškyla 
klausimai: kas yra lietuvių 
kultūra? kaip ją galima pa­
žinti? kaip galim kurti naują 
kultūrą, atsiskyrę nuo tautos 
kamieno? Tikrai į šiuos klau­
simus nebūtų taip sunku at­
sakyti, jei prisimintume, kad 
tautos kultūros pradmuo, jos 
charakterio pagrindas yra 
tautosaka. Kitaip tariant, su­
sipažinę su lietuvių tautosa­
ka, galėsime pažinti lietuviš­
ką charakterį, lietuviškus mo­
tyvus bei bruožus.

Tautosaka yra kultūros 
šaltinis; tai yra tautinės kul­
tūros pirmapradas. Tautosa­
ka skiriasi nuo rafinuotos kul­
tūros, t. y., literatūros, meno 
bei beletristikos tuo, kad jos 
kūrėjai yra liaudis, neįvardin­
ti žmonės.

Apie tautosaką daug kas 
gali būti pasakyta, ištisi to­
mai gali būti parašyti. Tad, 
pasitenkinkim su lietuvių tau­
tosakos apibudinimu — cha- 
rakterizavimu.

Tautosaka yra jaunas mok­
slas Lietuvoje. 1745-47 m. 
pirmosios lietuviškos dainos 
buvo užrašytos. Pirmasis dai­
nų rinkinys buvo tik 1825 m. 
išleistas, o pasakų rinkinys— 
1857 m.

Lietuvių tautosaka yra kuo 
didžiuotis; Lietuvos tautosa­
kos archyve prieš antrąjį pa­
saulinį karą buvo tiek neiš­
spausdintos medžiagos: 150 
tūkstančių dainų, 33,084 pa­
sakų, 30.000 patarlių ir 101,- 
000 burtų ir mįslių. Net 1940 
m., kai bolševikai užėmė Lie­
tuvą, visa tautosaka dar ne­
buvo surinkta.

Kokie kultūros klodai yra 
f lietuvių tautosakoje ar folk­
lore? Lietuvių tautosaka reiš­
kiasi keturiais klodais, bū­
tent: priešistoriniu, riteriniu, 
baudžiauninkų - žemdirbių ir 
knyginiu - techniniu.

Priešistorinis klodas yra 
pirmasi klodas, jame išlikęs 
am m i zm as (gamtos suasme­

ninimas) . Senovės lietuviuose 
buvo daug padavimų apie miš­
kų, krūmų, ąžuolų, upių dva­
sias, dievaičius. Dar ir dabar 
minimi tokie vardai, kaip: 
Lauksargis, Medeinė, Miški­
nis, Bangputys, Rugių Boba. 
Kitas senovinis tikėjimo liku­
tis yra reinkarnacija — atgi­
mimas. Dainose to mažiau yra 
likę, negu padavimuose ir bur­
tuose.

Perkūno suasmeninimas y- 
ra vienintelis personifikacijos 
likutis dainose. Perkūnas sau­
gojo pasaulio dorybę. Perkū­
no sąvoka turi įdomią raidą. 
Pirmiau jis buvo lietuvių vy­
riausias dievas — dangaus 
tėvas. Paskui gera dvasia, o 
krikščionių įtakoje jis tapo 
liaudies didvyrium, kuris bu­
vęs dievo perkeltas j debesis. 
Pasakose Perkūnas yra drū­
tas raudonbarzdis vyras, ku­
rio uždavinys yra užmušti vel­
nią kirviu ar kuju. Tai yra 
krikščioniškoji įtaka.

Perkūnas lietuvių padavi­
muose skiriasi nuo germanų 
Toro tuo, kad jis pavargsta.

Prieš 40 metų liaudyje bu­
vo galima aptikti dar tokių, 
kurie tikėjo į Perkūną.

Musų žymus tautosaki­
ninkas Jonas Balys savo raš­
tuose mini, jog sena žemaitė 
jam pasisakius, girdi, jei ne­
būtų . Dievo, tai Perkūnas 
valdytų pasaulį. Žmonės taip 
gerbė Perkūną, kad net ir bi­
jojo tarti jo vardą; jie jį pra- 
vardino Dunduliu, Barškuo­
lių, Griaustiniu ir Tarškuoliu. 
Perkūnas yra velnių amžinas 
priešas.

Duodamas vienas Perkūno 
padavimas.

“Vienas žmogus norėjo ap­
sivesti, bet neturėjo pinigų. 
Eina per girią ir galvoja, kur 
gauti pinigų. Po kojų pasipai­
nioja velnias ir sako: ‘Aš ga­
liu duoti pinigų, bet tu mane 
turi paprašyti J vestuves, žmo

gelis sutiko ir velnias jam da­
vė pinigų. ‘O kaip aš galėsiu 
tau juos atiduoti?’ Velnias ta­
rė: ‘Ateik ties šiuo ąžuolu ir 
atsinešęs pinigų tark; Lauke! 
Lauke! — tai aš ateisiu ir at­
siimsiu.’

A. GRIGAITIS

KU KLUX KLAN IR NEGRAI

Žmogelis nenorėjo, kad vel­
nias ateitų į vestuves ir norėn 
jo juo atsikratyti. Velnias jį 
klausia: ‘Ką prašei į piršlius?
— Poną Dievą, — atsakė šis 
žmogelis. ‘O, — sako velnias, 
—tai geras senukas, aš su 
juo pažinty. O kas pabroliai?’
— ‘Šventi angelai.’ —‘O, tai 
geri jaunikaičiai. O kas svo­
tai?’ — ‘Jėzus Kristus su Mo­
tina Švenčiausia.’ — ‘Tai aš 
tuos gerai pažįstu. O kas mu-
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zikantai?’ Žmogelis mato, kad 
negali atsikratyti velnio nė vi­
sais Šventaisiais, perpykęs ta­
rė — ‘Perkūnas!’ —‘Oi, — su­
dejavo velnias, — kam tu jį 
prašei? Jis man jau septyni 
metai, kaip į šoną įtrenkė ir 
dar dabar skauda. Pasilik pY 
nigus ir viską, aš į tavo ves­
tuves neisiu.’ Apsidžiaugė da­
bar žmogelis, kad taip leng­
vai velniu nusikratė ir nužings 
niavo namo.”

Nėra daug reinkomacijos 
pėdsakų lietuvių tautosakoje. 
Senovinio tikėjimo reinkarna­
cija yra netiesioginė — pabu­
čiuota varlė tampa karalaite, 
žmogus tampa ąžuolu, vargu 
skaudanti gegė užkrečia kitam 
nelaimę. Vilkolakis — Žmogus, 
pavirtęs vilku, užmuša mote­
ris ir jų kraują iščiulpia. 
Žmogėdros suvalgo miegan­
čius svečius ar tarnus

Liaudis vaizduoja žmogaus 
sadizmą vilkolakiu ar žmog­
ėdra. Vaiduolia yra velnias. įsi­
nėręs žmogaus kailiu (čia tai 
krikščioniškos pasaulėžiūros į- 
taka). Žmogus nukirtęs medį 
pats miršta (gyvatos medžio 
prasmuo). Tumas - Vaižgan­
tas ypatingai pastebėjo ani- 
mizmą. O Krėvė stebėjo ne tik 
animizmą, bet ir magiją gam­
toje. •

(Bus daugiau)

Po pilietinių, karo šiaurės 
Amerika, laimėjus karą, pra­
turtėjo. Gi pi(etų Amerika nu­
skuro, plantacijos užžėlę žo­
lėmis, farmos išplėštos, mies­
tai nugriauti. Vakarykšti ver­
gai, pajutę laisvę, keršindami 
savo ponams, plėšikauja, iš­
niekina jų moteris.

Gi šiauriečių kariuomenė, 
kurios dešimtys tūkstančių 
sudarė negrai, ne tik pietie­
čius negina nuo juodųjų sau­
valiavimų, bet dar ir patys 
prisideda prie netvarkos.
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Pietiečiai pradeda bruzdėti, 
kyla didelių neramumų pavo­
jai.

Tuo sunkiu pietiečiams me­
tu 1866 m. gegužės mėn. Pu- 
lasky mieste (Tennesee) sa- 
liune susirenka būrys konfe­
deratų armijos buv. karių 
invalidų, kas be rankų, kas 
be kojų ir pan., nusiminę dėl 
pralaimėto karo, dėl sauva­
liavimo negrų, kurie dar ne­
seniai buvo baltųjų vergai, 
tarėsi, kas daryti.

Visiems kilo noras veikti, 
gelbėti savo žmones nuo tyčio- 
jlmosi “juodųjų beždžionių.” 
Kyla sumanymas steigti slap­
tą draugiją. Ilgai buvo ginčy­
tasi dėl tos draugijos pava­
dinimo. Buvo nutarta įsteigti 
draugiją “Knights of the 
Circle,” bet galutinai buvo 
pavadinta Ku Klux Klan.

Ši organizacija tarp pietie­
čių turėjo pasisekimą. Pietie­
čiai nekentė šiauriečių dali­
nių, kurie buvo atsiųsti J pie­
tų valstijas žiūrėti tvarkos ir 
sekti, kad pietiečiai nesukel­
tų sukilimo Kaip sakiau, pie­
tiečiams nedavė ramybės neg­
rų sauvaliavimai.

Jei KKK nariai dienos me­
tu buvo ramus gyventojai, tai 
nakčia vaizdas keitėsi, K! a n ie­
čiai ant arklių, baltuose ap- 
rčduoae su gaubtuvu ant gal­
vos, su deglais rankose, ir 
baidykles, pasirodydavo mies­
tuose. keliuose ir įvarydavo 
baimės šiauriečių kariuome­

nei, o pagautus negrus, kurie 
nenori klausyti baltųjų, baudė 
bizūnais.

Baltieji kiek galėjo padėjo 
Ku Klux klanįečiams, juos 
slėpė. Įstojant į klaniečių or­
ganizaciją turėjo prisiekti, 
jog klausys šios organizacijos 
nuostatų, iš kurių svarbiau­
sias — geležinė disciplina.

Klaniečių vadai gavo var­
dus — Didysis burtininkas, 
Slibinas, Vampyras ir kt. Pa­
gal savo laipsnius dėvėjo ir 
skirtingos spalvos rubus — 
mėlynus, raudonus, žalius, ei­
linis klanietis dėvėjo baltą ap­
siaustą, kaip dorybės ženklą.

Klaniečio aprėdas — ilgas 
apsiaustas su plačiomis ran­
kovėmis, su gaubtuvu, kuria­
me skylės akims, nosiai, bur­
nai. Jis turėjo peilį, lazdą, 
pistoletą. Ši organizacija ple­
čiasi, stiprėja, baltieji ją pa­
laiko. Juodžiai nusiminę ir jų 
svajonės apie laisvę blunka.

Nežiūrint konstitucijos pa­
taisų, kurios skelbia apie neg­
rų su baltaisiais lygybę, tei­
sę balsuoti, negrai lieka bal­
tųjų bernais. Baltieji konsti­
tucijos pataisų nepripažįsta. 
Klaniečiai juodžius, kurie no­
ri išsilaisvinti iš baltųjų prie­
spaudos ir jų neklauso, skau­
džiai baudžia.

Iki 1926 m. Ku Klux Klano 
narių skaičius pasiekė veik 4 
milijonus. Jų galybė tiek pa­
kilo, kad kontroliuoja kelių 
pietų Ateitų administracijos 
veiklą, o Kansas, Indiana, Co- 
’orado gubernatoriai klauis- 
tai.

žiaurus klanistų elgesys su 
negrais daugel žmonių atbai­
do nuo jų organizacijos ir 
nori Ją visiškai likviduoti 
Klano organizacija darosi pa­
vojinga ypač pietiniuose štai- 
tuose, kur gyventojų ūpas 
kvepia konfedr-racijos laikais 
— nedaleistl išlaisvinimo sa­
vo vergų negrų. Tarp kla­
niečių atsiranda fanatikų, ku­

rie Amerikos priešais, nerei­
kalingais žmonėmis, pradeda 
skaityti netik negrus, bet ir 
žydus bei katalikus. Klanas 
tampa galinga ir turtinga or­
ganizacija. Klanas pradeda 
rodyti savo tikrą veidą, pasi­
tikėdami, kad nebus nubaus­
ti.

Bet viskam ateina galas. 
Vienas iš klanistų vadų išnie­
kina mergaitę. Si nusižudo. 
Kaltininkas gauna iki gyvos 
galvos kalėjimo. Tai buvo 
klanistų galybes pabaiga. Po 
šio įvykio jos narių skaičius 
staiga pradėjo tirpti. 1940 m. 
beliko tik apie 10,000. O ant­
ras karas buvo klaną visiš­
kai pribaigęs, bet 1950 m. 
jie vėl pradėjo rodytis, pradė­
jo liepsnoti kryžiai, prasidėjo 
juodųjų persekiojimai.

Iki 1940 m. 76% JAV neg­
rų gyveno pietinėj Amerikos 
daly. Daugumoj neraštingi, 
atsilikę kultūroj, išskirti iš 
bendruomenės. Antrasis pa­
saulinis karas ftiaur. Ameri­
kos dalį pavertė dideliu pra­
monės kraštu Ir pa neik alavo 
daug da^bo rankų. Negrai iŠ 
pietų pradėjo mestis į Šiaurę 
ir po karo neauštojo Ai negrų 
emigracija J šiaurę Ir į vaka­
rus. J

Per 20 metų (1940-1960) 
negrų ’ skaičius New Yorke, 
Philadelphijoj, Chicago] pa­
dvigubėjo, Detroite tris kart, 
o Los Angeles 1- penkis kart 
padidėjo, Negrų gimimai pa­
daugėjo. Negrai gimdo R kart 
daugiau, ne! baltieji. Vienas 
penktadalis visų negrų vaikų 
yra povainikiai. Dideliuose 
miestuose dar blogiau. Pav. 
Harleme (N. Y.) 1964 m. 
daugiau nei 2/5 arba 43-47% 
visų gimusių vaikų yra povoi­
nik iai. Daugiau nei 1/2 visų 
negrų vaikų Harleme (N.Y.) 
šiandien pareina Iš tėvų, ku­
rių vienas nuolatos negyvena 
šeimoj.

I960 m. vWias iš 10 ame­
rikonų buvo ne baltas. Dabar 
vienas iš 9 ne baltas. 1972 m. 
vienas iš 8 bus ne baltas. 
Dabar tarp kūdikių jaunesnių
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nei vienų metų, vienas iš 6 
ne baltas.

Reikia atminti, jog Ameri­
koj yra didelių miestų, kurie 
tampa juodžių miestais. Wa­
shington© negrai sudaro dau­
giau pusę visų gyventojų, 
1980 m. negrai sudarys gy­
ventojų daugumą — Detroite, 
Clevelande, Baltimorėj, Chica­
go] ir St. Louis.

1990 m. septyniuos Ameri­
kos didžiausiuose miestuose 
may orais bus negrai.

Negrai dažniausia gyvena 
blogiausiose miesto dalyse, J
bet iš ten jie plečiasi į visas 
puses, o baltieji bėga j prie­
miesčius. Daugeliui bemokslių 
negrų durys J geresnį darbą 
uždarytos. , Daug negrų nepa­
jėgia užlaikyti savo gausią 
Seimą ir bėga nuo jos.

Be tėvų vaikai išauga pa- 
tvirkę ir negrų nusikaltimų 
nuošimtis augštas. Tai vis 
jaunuoliai Iki 20 m.

Pietų vaizdas keičiasi, bet 
dar vis dalis baltųjų nenori 
negrams pripažinti pilnas pi­
liečių teises. Bet negrai vis 
daugiau ir daugia įgyja tei­
sių. Pietų Ateitų administraci­
ja nori nenori priversta re­
gistruoti negrus rinkimams. 
Negrams gavus teisę balsuoti, 
baltieji pamatė, jog su jais 
reikia skaitytis. Negrų nepa­
prastai greitas dauginimasis 
veda prie išvados, jog Ame­
rika Iš jų rankų jau nepa­
bėgs. Baltas žmogus tai turi 
suprasti. Turi suprasti, Jog 
tarp negro ir baltojo yra tik 
spalvos skirtumas.

Negrams trūksta mokslo, 
auklėjimo, baltasis turi jiems 
padėti. Baltasis neapykantą 
Juodam turi išmesti iŠ savo 
širdies. Baltasis žmogus turi 
paduoti juodam, kaip broliui, 
ranką ir kartu žengti Ameri­
kos gerovės keliu. Antraip, 
baltas gali sulaukti labai 
skaudžių pasekmių.

Kas savo 
gaus meta.

negiria, tą iš
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

ĮKAŠYKIM DAUGIAU JAU­
NIMO j SUSIVIENIJIMĄ 
LIETUVIŲ AMERIKOJE. DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANŲ

UŽ NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ
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SLA VASARNAMIS ra

PAGERBS LAISVES 
KOVŲ RĖMĖJUS

Liepos 24 d. Pavergtų Eu­
ropos Tautų Seimas rengia 
priėmimą - banketą JAV Kon­
greso nariams bei kitiems žy­
miems tų tautų laisvės kovos 
rėmėjams ir spaudos atsto­
vams. Eilė tos kovos rėmėjų 
bus pagerbti, įteikiant jimes 
PET Seimo medalius — pri­
pažinimo ir dėkingumo ženk­
lus už ypatingus nuopelnus 
kovoje dėl laisvės įgyvendini­
mo.

Apdovanojimu po mirties 
bus pagerbtas Vietname žu­
vęs karininkas latvis. Ir šia­
me įvykyje šeimininko - vado­
vo pareigas vykdo V. Sidzi­
kauskas. (E)

DĖL VATIKANO ŽENKLŲ

Vliko pirmin. ir kitų lietuvių 
institucijų bei sambūrių žy­
gius, padarytus dėl Vilniaus 
simbolio susiejimo su Lenki­
jos simboliais Vatikano pašto 
ženkle, Vliko taryba liepos 7 
dienos posėdy pripažino lai­
kytinais tikslingais ir esamo­
se aplinkybėse pakankamais.

Taryba tai nutarė, peržvel­
gusi Vliko valdybos pateiktas 
žinias apie kalbamo pašto 
ženklo atsiradimo aplinkybes 
ir apie kilusių dėl to nepasi­
tenkinimų poveikį Vatikano 
kurijoje. Klausimas buvo 
svarstytas ryšium su Vliko 
valdybos darbo apžvalgos ver­
tinimu ir Rytų Rezistencinio 
Sąjūdžio vadovybės atsikrei- 
pimu dėl to dalyko į tarybą.

(E)

NAUJI NARIAI VLIKO 
VALDYBOJ

Vliko taryba liepos 7 dienos 
posėdy išrinko į Vliko valdy­
bą Alg. Budreckį ir Alg. Ve- 
decką. Valdyba yra vykdoma­
sis Vliko organas. Vliko tary­
bos nutarimu, valdybą suda­
ro septyni nariai. Apie pus­
metį dvi vietos — mirus K. 
Bieliniui ir atsistatydinus dr. 
K. Čeginskui — valdyboj bu­
vo neužimtos.

Abu naujieji Vliko valdybos 
nariai jau nuo seniau yra Vli­
ko tarybos nariai. A. Budrec- 
kis atstovauja Rytų Lietuvos
Rezistenciniam Sąjūdžiui, A. 
Vedeckis — Lietuvos Ūkinin­
kų Sąjungai. Abu Vliko val­
dyboje ir tarnyboje yra jau­
niausio amžiaus nariai. (E)

PAREIŠKĖ GILŲ 
GAILESTĮ

Vliko taryba liepos 7 d. po­
sėdy reiškė gilų gailestį dėl 
uolios Lietuvos laisvės Šukio 
garsintojos Ligijos Bįeliukie- 
nės mirties, itin sėkmingai 
tuo tikslu veikusios organi­
zuotuose tarptautiniuose vi- 
suomenininkių moterų sluoks­
niuose. (E)

LIETUVIS PASIŽYMĖJO
Jaunas lietuvis dainininkas 

(bosas) Vaclovas Daunoras 
neseniai Maskvoj įvykusiame 
tarptautiniame P. Čaikovskio 
vardo konkurse, laimėjo ket­
virtą vietą ir konkusro laure­
ato vardą. Konkurse dalyva­
vo 58 dainininkai (vyrai ir 
moterys) iš 21 valstybės.

Vyrų tarpe pirmą ir antrą 
premiją gavo rusai, penktą 
rumunas. Trečios premijos 
buvo paskirtos dvi. viena a- 
merikiečiui (S. Estes) ir vie­
na rusui. Tuo budu, V. Dauno­
ras. laimėjęs ketvirtą premi­
ją, ištikrųjų “prieš save”xkon- 
kvme turi ne tris, o keturis

VASARIO 16 GIMNAZ. RĖMĖJAMS
Besiruošdamas Vasario 16 

gimnazijos direktoriaus parei­
goms eiti, susipažinau su jū­
sų nepaprastai gausia, nuola­
tine parama šiai institucijai. 
Jus gal ir ne visuomet jaučia­
te, koks didelis yra jūsų dar­
bas ir kad jūsų renkamos ir 
siunčiamos aukos, Balto ir ki­
tų organizacijų parama iš tik­
rųjų yra gyvybės kraujas, 
nuolatos maitinantis ir išlai­
kantis šį didžiulį lietuvybės 
židinį. Be jūsų aukų gimna­
zijos lietuviškas žiburys neil­
gai galėtų spindėti Europos 
širdyje ir liudyti musų meilę 
ir ištikimybę pavergtai tėvy­
nei.

Lankydamasis Amerikoje, 
bet negalėdamas visus asme­
niškai pasiekti, šiuomi reiškiu 
nuoširdžiausią padėką Vokie­
tijos Krašto Valdybos, Vasa­
rio 16 gimnazijos direkto­
riaus, mokytojų ir mokinių 
vardu, visiems rėmėjų būre­
lių vadovams, aukotojams, 
Baltui ir kitoms organizaci­
joms, remiantiems gimnaziją.

ga sustiprintos paramos, kad 
butų galima pagerinti moks­
leiviams maitinimą vaisiais ir 
daržovėmis, sutvarkyti sporto 
aikštes ir pritaikyti pagal fi­
zinio auklėjimo dėsnius higie­
ninius apsiprausimo reikala­
vimus bei išmokėti per 20,000 
DM skolą, kuri nuolatos sle­
gia gimnazijos biudžetą.

Sustiprinta parama su ki­
tais gimnazijai reikalingais 
pagerinimais, be abejo, pakel­
tų gimnazijos autoritetą i
sutrauktų daugiau mokinių 
taip reikalingų šiuo metu gim 
nazijos normaliam vystymui­
si.

Kur 
siuosi 
mielus
vus bei pačius rėmėjus, o taip 
pat, reikalui esant, patalki­
ninkauti gimnazijai lėšų telki­
me.

Visiems nuoširdžiai dėkin­
gas, Kun. d r. P. Bašinskas, 

Vasario 16 gimn. direkt.
Mano adresas Amerikoj iki 

rugpiučio 15 d. 105 Grand St.,

sąlygos leis, aš steng- 
susitikti asmeniškai 

rėmėjų būrelių vado-

Ta pačia proga noriu pra­
šyti ir toliau nesiliauti taip 
gausia rėmus šį mums visiems 
brangų lietuvybės židinį. Šiuo 
metu gimnazija ypač peikalin-

Brooklyn, N. Y. 11211.
Vėliau —Vas. 16 gimn., 684 

Lampertheim - Huttenfeld
Schloss Rennhof, 
West Germany.

SLA Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, no­
rėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti j 
organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus 
įsijungti į naujų narių įrašymo darbą. Geresniam tal­
kininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra

$200.00 (Dviejų Šimtų) Dolerių
papildomą dovaną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius į suaugusių 
arba vaikų reguliarios apdraudos skyrius.

2. Kiekvieno įrašančio nario apdraudos suma pa­
geidaujama nemažesnė, kaip 1,000 dolerių.

Jei bus įrašyta įvairiomis, mažesnėmis ar dides­
nėmis apdraudos sumomis, tai dovanai gauti, turi but 
įrašyta nemažiau kaip 25 nariai ir jų visų apdraudos 
sudaryti nemažesnę 25,000 dolerių sumą.

3. Dovana bus išmokama, kai įrašytieji nariai 
bus sumokėję duokles bent už vienerius metus.

4. Įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m. kovo 
1 d. ir baigiasi 1966 m. gruodžio 31 d.

Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivieniji­
mo jubiliejinėje—naujų narių įrašymo sustiprintoje 
talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.

Naujiems nariams įrašyti aplikacijas ir nurody­
mus galite gauti savo vietos kuopoje ir pas centri­
nius organizatorius, arba rašykite SLA centrui:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

pripažinto buto iškrapštyti
Ziabkinos... (E) Tel. STagg 2-5043

155 States Avė.

ATLANTIC CITY, N. J.
Telefonas Code 609—345-5867

Šios vasaros sezonui atidaromas

BIRŽELIO - JUNE 10 DIENĄ

SLA MANOR
jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiek­
vienas kambarys turi atskirą vonią. Tinka šeimoms 
ir pavieniams asmenims. Galima pasinaudoti virtuve. 
Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, 
pasilinksminimų, 
sportuoti, lankyti
Atlanto vandenyne, imti saulės vonias — sustiprinti sveikatą 
ir pasilsėti.

poilsio namuose turėsit

N. J. suteikia daug įvairių pramogų, įvairių 
galima pasivažinėti juroje laivais, žvejoti, 
teatrus, o kas svarbiausia — pasimaudyti

X
ra

SI .A nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti SI^A va­
sarnamiu. Užsisakykit kambarius iš anksto per SLA centrą:

307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
Telefonas—Code 212, LA 4-5529

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

LIETUVIAI
Panevėžio spirito gamyklos 

keli pareigūnai (inž. Jonas 
Grigonis, inž. Nelė Nagienė, 
technologė Birutė Tebelškie- 
nė, mechanikas Vyt. Marš- 
čionka ir laboratorijos vedėja 
Vanda Marščionkienė) išrado 
būdą iš spirito gamybos at­
liekų gaminti gliutamininę 
rūgštį. (Šiaip ji gaminama iš 
kazeino).

Šiemet numato pagaminti 6 
tonas tos rūgšties, o tai esą 
apie trečdalį to gamybos vi­
soje Sovietijoje. Be to, vieno 
kilogramo savikaina jiems iš­
eina 25 rubliai, kai iŠ kabi­
no gaminama glitamin. rūgš­
tis kainuoja 100 rb. kilogr.
Pereitais metais iš tos rūgš­

ties gamybos gamykla turė­
jusi 56 tukst. rublių pelno.

Ši sena (kadaise, caro lai-

IŠRADĖJAI
to gamykla, dabar išplėsta ir 
ištobulinta, į kurią ir tie lie­
tuviai panevėžiečiai įdėjo tiek 
kūrybingo išradingumo, da­
bar, kaip ir dauguma Lietu­
voj esamų pramonės įmonių, 
priklauso bolševikinės rusų 
imperijos valdovams.

Imperijai naudinga turėti 
Lietuvoj tokių įmonių, kurių 
ji ne tik pelną valdo, bet iš 
kurių net ir mokosi. Vilniškė 
Tiesa pasakoja, kad iš Rusi­
jos ir kitų jos valdomų vie­
tų j Penevėžio spirito gamyk­
lą atvyksta delegacijos “pasi­
mokyti iš panevėžiečių, per­
imti jų patyrimo, susipažinti 
su naujovėmis.”

Išradėjus kolonistai žada 
apdovanoti premijomis. Tuo 
ir baigsis išradimo nauda iš­
radėjams, Panevėžiui ir Lie-

LIETUVOJ ATSIRANDA 
NARKOTIKŲ

Šalia girtavimo, Lietuvoj 
jau ima reikštis ir narkotikų 
vartojimas. Šis reiškinys jau 
kelia ir valdžios susirūpinimą. 
Įstatymų komisijos posėdyje 
birželio 30 d. kalbėta, kad 
“nors respublikoje narkotinių 
medžiagų vartojimas paplitęs 
nežymiai, tačiau būtina laiku 
imtis reikiamų priemonių, už­
kertant kelią šiam visuome­
nei pavojingam reiškiniui.”

Komisija pripažino tikslin­
ga nustatyti narkomanų pri­
verstinį gydymą ir darbinį 
perauklėjimą gydymo darbo 
profilaktoriume ir gydymo įs­
taigose.

Narkomanijos nedrįsta re­
žiminiai propagandistai vadin­
ti “buržuazinės santvarkos 
palikimu” ar “atgyvena,” nes 
anksčiau Lietuvoj tas reiški­
nys buvo beveik nepastebi­
mas. (E)

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn. N. Y.

Tel. VI 7-4499

SHALINS 
(SHAUNSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčia* suteikiam ne­
mokamai visose mleeto dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

kais, buvusi Montviloj spiri- tuvai...

BOLŠEVIKIŠKA TEISYBĖ...
“Nori greičiau gauti butą 

— užgrobk kaimyno”, — j to­
kį dėsnį pirštu rodo vilniškis 
kompartijos oficiozas (Tiesa, 
liepos 3), smerkia jį, bet pri­
pažįsta, kad praktikoje dabar 
jis Lietuvoj įsigalėjęs.

1964 metais Tešiuose dir­
bąs telefonų linijų elektrome­
chanikas Mineikis su šeima 
gavo iš miesto valdžios dvie­
jų kambarių ir virtuvės butą. 
Tai ilgai lauktas, didelis ir re­
tai pasitaikąs laimėjimas. Var­
gas ten ne nuomą išsimokėti 
(ji nedidelė), bet gauti val­
džios leidimą naudotis butu.

ju šis jo laimėjimas liudija 
jį esant tikrai aukšto lygio 
dainininką.

Lai mojimas buvo džiaugs­
mingai sutiktas Vilniuje ir iš 
viso Lietuvoje.

Konkursiniame koncerte V. 
Daunoras dainavo lietuviškai 
ariją iŠ A. Račiūno operos 
“Saulės Miestas,” kitas tris 
arijas dainavo rusiškai (iš 
Čaikovskio ir Rachmaninovo 
operų).

Moterų konkurse pirmą vie­
tą laimėjo amerikietė (Jane 
Marsh). Amerikietė laimėjo 
ir vieną iš antrųjų premijų.

Tačiau leidimas dar ne vis­
kas. Mineikiu šeima rado pa­
skirtą butą užimtą: ten jau 
begyvenanti, nors ir be val­
džios leidimo, rusė Ziabkina...

Jei toji Ziabkina nebūtų bu­
vus rusė, o lietuvė, tai tuoj 
policijos butų išjota lauk ir 
konfliktas baigtas. Bet, ka­
dangi ji rusė, tai lyg Indijos 
šventoji karvė, — neliečiamas 
dalykas...

Prasidėjo bylinėjimasis teis­
muose: Telšių rajono ir pa­
čiame aukščiausiame, respub­
likiniame teisme, Vilniuje. Vil­
niuje Mineikiai laimėjo, bet 
Telšių teismas sprendimą vyk­
dymą — Ziabkiną prievarta 
iškraustyti — atidėjo.

Atsirado Mineikių užtaryto­
jų laikraščiuose (parašė “fel­
jetoną”). bet Telšių teismo 
pareigūnai šokosi, kaip dabar 
Tiesa rašo, ginti “savo mun- 
dieriaus garbę” ir priekaiš­
tauti spaudai, kam Mineikius 
užstoja, — jie esą “sauvaliau- 
tojai”, nes norį iškraustyti iš 
jiems paskirto buto Ziabkiną. 
kuria irgi reikia kur nors gy­
venti... Tiesa bara Telšių par­
eigūnus jau už neteisingus 
priekaištus spaudai, o Minei­
kiai vistiek negali iš jiems

MOUNTAIN HIGH LODGE

Athol, New York 12810

Lietuviška vasarvietė gražiuos Adirondacks kalnuose į 
— 300 akrų miško ir pievų. Kabinos su virtuvėm, kam- | 
bariai su patogumais. Geras maistas. Didelis maudy­
mosi baseinas, teniso aikštė, svečių kambarys. 13 my­
lių nuo Lake George. Rašykit ar skambinkit brošiūros:

P r a n a $ L e ik a l
Tel. 518 NA 8-5750 «

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

* Liepos 16, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ONA POTELUNAS, 35 kp., Wilkes-Barpe, Pa., 
gimusi Hazleton, Pa. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1923 
m., mirė birželio 30, 1966 m. Velionės sunui, Victor 
T. Potelunas, apdraudos išmokėta .............................. $600.00

TEOFILE STONIENE, 277 kp., Leechburg.
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
1, 1940 m., mirė birželio 28, 1966 m. Velionės duk­
teriai, Jennie Tegoni, apdraudos išmokėta .............. $500.00

I Viso ...................... $1,100.00
f. Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $82,159.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
V. Sherman. sol lą»w Cicero. Bl„ airgo 12 sav. $»M0<

M Martinaitis, 352 kp.. Detroit, Mich, sirgo 9 ahv. 3 d. 46 M

Viso ......................... ........... .......... $100 to
Nuo pradžias šių rth'tų bendrai viso ________ ___________  $10.37971

a P1VARONIENR, SI .A Sekretort

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS 

jsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00 
Susipažinimui — 2 savaites siunčiame nemokamai 

------- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

X

X 
X

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00
X

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

Chicago, Ill. 60608

LaSalle-Montreal, Canada

korespondentu* kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTU

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiame* 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

7722 George Street,

Adresas:
NEPRIKIAUSOMA LIETUVA.

Pirmas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St,

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina 
žinias ifi lietuvių ir kitų tautų gyvenimo,
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikAti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams. $8.00 — pusei metų. Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite Čeki arba Money Orderi 
tokiu adresui:

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas. bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.


